
 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS  
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000 – TEL (43) 92003-4632 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

DECRETO Nº. 2.492/2025 
 

SÚMULA: "Estabelece a Programação 
Financeira e o Cronograma Mensal de 
Desembolso para o Exercício Financeiro de 
2026 e dá Outras Providências Correlatas".  

 
Claudio Covre, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná no uso 
de suas atribuições legais e em atendimento ao disposto nos Artigos 8º e 13º da Lei 
Complementar nº. 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e a Lei Municipal nº. 
1.164/2025, de 18 de novembro de 2025. 
 

DECRETA 
          

          Art. 1º - Ficam estabelecidas através dos Anexos I e II integrantes deste Decreto os 
Instrumentos de Programação Financeira e o Cronograma de Desembolso para Execução do 
Orçamento Programa do Município de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná, para o 
Exercício Financeiro de 2026, segundo preceitos estabelecidos na Lei de Responsabilidade 
Fiscal. 
 
      Art. 2º - Os valores constantes do Anexo II de Desembolso Mensal por Despesas, 
representam o limitador para emissão de empenhos em cada bimestre, ficando a Diretoria da 
Autarquia Municipal – Samae e a Secretária Municipal da Fazenda autorizado a rever as 
metas bimestrais quando elas se revelarem insuficientes e desde que haja recursos 
financeiros disponíveis.  
 
      Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2026, revogadas as 
disposições em contrário.  
 

        Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 11 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

Claudio Covre 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS  
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000 – TEL (43) 92003-4632 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
DEMONSTRATIVO DA RECEITA METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

 
EXERCÍCIO – 2026 

 
ANEXO I - DECRETO Nº. 2.492/2025 

 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO  
EXERCÍCIO 2026 

RECEITAS TOTAL 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE 

Receitas Correntes R$  28.752.500,00 R$4.792.083,32 R$4.792.083,32 R$4.792.083,32 R$4.792.083,32 R$4.792.083,32 R$4.792.083,40 

Receita Tributária R$    1.816.355,00 R$   302.725,83 R$   302.725,83 R$   302.725,83 R$   302.725,83 R$   302.725,83 R$   302.725,85 

(-) Renuncia de 
Receitas 

R$                         - R$                       - R$                       - R$                       - R$                       - R$                       - R$                       - 

(-) Descontos 
Concedidos 

-R$           3.100,00 -R$          516,67 -R$          516,67 -R$          516,67 -R$              516,67 -R$          516,67 -R$          516,65 

Receita de 
Contribuição 

R$       122.255,00 R$     20.375,83 R$     20.375,83 R$     20.375,83 R$         20.375,83 R$     20.375,83 R$     20.375,85 

Receita Patrimonial R$       294.200,00 R$     49.033,33 R$     49.033,33 R$     49.033,33 R$         49.033,33 R$     49.033,33 R$     49.033,35 

Receitas de Serviços R$                          - R$                      - R$                      - R$                      - R$                        - R$                      - R$                      - 

Transferencias 
Correntes 

R$   31.200.290,00 R$5.200.048,33 R$5.200.048,33 R$5.200.048,33 R$   5.200.048,33 R$5.200.048,33 R$5.200.048,35 

(-) Deduções Para 
Frmações do 

FUNDEB 
-R$   4.677.500,00 -R$  779.583,33 -R$  779.583,33 -R$  779.583,33 -R$      779.583,33 -R$  779.583,33 -R$  779.583,35 

Outras Receitas 
Correntes 

 R$                       - R$                       - R$                       - R$                        - R$                       - R$                       - 

Receitas De Capital R$       147.500,00 R$      24.583,34 R$      24.583,34 R$      24.583,34 R$         24.583,34 R$      24.583,34 R$      24.583,30 

Operações de 
Créditos 

R$                           - R$                       - R$                       - R$                       - R$                        - R$                       - R$                       - 

Alienação de Bens R$       100.000,00 R$     16.666,67 R$      16.666,67 R$      16.666,67 R$         16.666,67 R$      16.666,67 R$      16.666,65 

Transferências De 
Capital 

R$         47.500,00 R$       7.916,67 R$        7.916,67 R$        7.916,67 R$           7.916,67 R$        7.916,67 R$        7.916,65 

Totais das Receitas R$  28.900.000,00 R$4.816.666,66 R$4.816.666,66 R$4.816.666,66 R$   4.816.666,66 R$4.816.666,66 R$4.816.666,70 

 
 

             Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 11 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

Claudio Covre 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS  
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000 – TEL (43) 92003-4632 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE SANTA CECÍLIA DO 
PAVÃO 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 
EXERCÍCIO – 2026 

 
ANEXO I - DECRETO Nº. 2.492/2025 

 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 
EXERCÍCIO 2026 

RECEITAS TOTAL 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE 

Receitas Correntes  R$    1.605.323,83   R$       267.553,97   R$       267.553,97   R$       267.553,97   R$       267.553,97   R$       267.553,97   R$       267.553,97  

Receita 
Patrimonial 

 R$         12.618,46   R$            2.103,08   R$            2.103,08   R$            2.103,08   R$            2.103,08   R$            2.103,08   R$            2.103,08  

Receitas de 
Serviços 

 R$    1.581.474,93   R$       263.579,16   R$       263.579,16   R$       263.579,16   R$       263.579,16   R$       263.579,16   R$       263.579,16  

Outras Receitas 
Correntes 

 R$            1.135,66   R$               189,28   R$               189,28   R$               189,28   R$               189,28   R$               189,28   R$               189,28  

Receitas Correntes 
Intraorçamentárias 

 R$         10.094,78   R$            1.682,46   R$            1.682,46   R$            1.682,46   R$            1.682,46   R$            1.682,46   R$            1.682,46  

Totais das 
Receitas 

 R$   1.605.323,83   R$       267.553,97   R$       267.553,97   R$       267.553,97   R$       267.553,97   R$       267.553,97   R$       267.553,97  

 
 
 

              Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 11 de dezembro de 2025. 
 

 
 

 

 

 

 

Claudio Covre 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS  
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000 – TEL (43) 92003-4632 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

ART. 8º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00 
EXERCÍCIO – 2026 

 
ANEXO II - DECRETO Nº. 2.492/2025 

 
Categoria 
Despesas 

Total Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho 

Despesas 
Correntes 

R$27.786.500,00 R$   2.315.541,67 R$  2.315.541,67 R$   2.315.541,67 R$2.315.541,67 R$2.315.541,67 R$2.315.541,67 

Pessoal e 
Encargos Sociais 

R$13.092.680,00 R$   1.091.056,67 R$   1.091.056,67 R$   1.091.056,67 R$1.091.056,67 R$1.091.056,67 R$1.091.056,67 

Juros e Encargos 
Sociais 

R$    173.000,00 R$        14.416,67 R$         14.416,67 R$         14.416,67 R$     14.416,67 R$     14.416,67 R$     14.416,67 

Outras Despesas 
R$14.520.820,00 R$   1.210.068,33 R$   1.210.068,33 R$   1.210.068,33 R$1.210.068,33 R$1.210.068,33 R$1.210.068,33 

Despesas Capital 
R$    963.500,00 R$        80.291,67 R$         80.291,67 R$         80.291,67 R$     80.291,67 R$     80.291,67 R$     80.291,67 

Investimento 
R$    685.500,00 R$        57.125,00 R$         57.125,00 R$         57.125,00 R$     57.125,00 R$     57.125,00 R$     57.125,00 

Amorização da 
Dívida 

R$    278.000,00 R$        23.166,67 R$         23.166,67 R$         23.166,67 R$     23.166,67 R$     23.166,67 R$     23.166,67 

Reserva de 
Contingência 

R$    150.000,00 R$        12.500,00 R$         12.500,00 R$         12.500,00 R$     12.500,00 R$     12.500,00 R$     12.500,00 

Total R$28.900.000,00 R$   2.408.333,34 R$   2.408.333,34 R$   2.408.333,34 R$2.408.333,34 R$2.408.333,34 R$2.408.333,34 

Categoria 
Despesas 

Total Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

Despesas 
Correntes 

R$27.786.500,00 R$   2.315.541,67 R$   2.315.541,67 R$   2.315.541,67 R$2.315.541,67 R$2.315.541,67 R$2.315.541,63 

Pessoal e 
Encargos Sociais 

R$13.092.680,00 R$   1.091.056,67 R$   1.091.056,67 R$   1.091.056,67 R$1.091.056,67 R$1.091.056,67 R$1.091.056,63 

Juros e Encargos 
Sociais 

R$    173.000,00 R$      14.416,67 R$         14.416,67 R$         14.416,67 R$     14.416,67 R$     14.416,67 R$     14.416,63 

Outras Despesas 
R$14.520.820,00 R$   1.210.068,33 R$   1.210.068,33 R$   1.210.068,33 R$1.210.068,33 R$1.210.068,33 R$1.210.068,37 

Despesas Capital 
R$    963.500,00 R$       80.291,67 R$         80.291,67 R$         80.291,67 R$     80.291,67 R$     80.291,67 R$     80.291,63 

Investimento 
R$    685.500,00 R$        57.125,00 R$         57.125,00 R$         57.125,00 R$     57.125,00 R$     57.125,00 R$     57.125,00 

Amorização da 
Dívida 

R$    278.000,00 R$        23.166,67 R$         23.166,67 R$         23.166,67 R$     23.166,67 R$     23.166,67 R$     23.166,63 

Reserva de 
Contingência 

R$    150.000,00 R$        12.500,00 R$         12.500,00 R$         12.500,00 R$     12.500,00 R$     12.500,00 R$     12.500,00 

Total 
 

R$28.900.000,00 R$2.408.333,34 R$   2.408.333,34 R$2.408.333,34 R$2.408.333,34 R$2.408.333,34 R$2.408.333,26 

 
 
         

 

Claudio Covre 
Prefeito Municipal 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS  
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000 – TEL (43) 92003-4632 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. DE ÁGUA E ESGOTO DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

ART. 8º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00 
EXERCÍCIO – 2026 

 
ANEXO II - DECRETO Nº. 2.492/2025 

 

 

Categoria 
Despesas 

Total Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho 

Despesas 
Correntes 

R$ 1.478.989,91 R$      123.249,16 R$       123.249,16 R$       123.249,16 R$   123.249,16 R$   123.249,16 R$   123.249,16 

Pessoal e 
Encargos Sociais 

R$ 1.011.173,19 R$        84.264,43 R$         84.264,43 R$         84.264,43 R$     84.264,43 R$     84.264,43 R$     84.264,43 

Outras Despesas R$    467.816,72 R$         38.984,73 R$         38.984,73 R$         38.984,73 R$     38.984,73 R$     38.984,73 R$     38.984,73 

Despesas Capital R$    110.306,78 R$           9.192,23 R$           9.192,23 R$           9.192,23 R$       9.192,23 R$       9.192,23 R$       9.192,23 

Investimento R$    110.306,78 R$           9.192,23 R$           9.192,23 R$           9.192,23 R$       9.192,23 R$       9.192,23 R$       9.192,23 

Reserva de 
Contingência 

R$      16.027,14 R$           1.335,60 R$           1.335,60 R$           1.335,60 R$       1.335,60 R$       1.335,60 R$       1.335,60 

Total R$ 1.605.323,83 R$      133.776,99 R$       133.776,99 R$       133.776,99 R$   133.776,99 R$   133.776,99 R$   133.776,99 

Categoria 
Despesas 

Total Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

Despesas 
Correntes 

R$ 1.478.989,91 R$      123.249,16 R$       123.249,16 R$       123.249,16 R$   123.249,16 R$   123.249,16 R$   123.249,16 

Pessoal e 
Encargos Sociais 

R$ 1.011.173,19 R$        84.264,43 R$         84.264,43 R$         84.264,43 R$     84.264,43 R$     84.264,43 R$     84.264,43 

Outras Despesas R$    467.816,72 R$         38.984,73 R$         38.984,73 R$         38.984,73 R$     38.984,73 R$     38.984,73 R$     38.984,73 

Despesas Capital R$    110.306,78 R$           9.192,23 R$           9.192,23 R$           9.192,23 R$       9.192,23 R$       9.192,23 R$       9.192,23 

Investimento R$    110.306,78 R$           9.192,23 R$           9.192,23 R$           9.192,23 R$       9.192,23 R$       9.192,23 R$       9.192,23 

Reserva de 
Contingência 

R$      16.027,14 R$           1.335,60 R$           1.335,60 R$           1.335,60 R$       1.335,60 R$       1.335,60 R$       1.335,60 

Total R$ 1.605.323,83 R$      133.776,99 R$       133.776,99 R$       133.776,99 R$   133.776,99 R$   133.776,99 R$   133.776,99 

 

              Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 11 de dezembro de 2025. 

 

 
 

 
Claudio Covre 

Prefeito Municipal 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


DEMONSTRATIVO DA RECEITA METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

EXERCÍCIO 2026

RECEITAS TOTAL 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE

Receitas Correntes R$ 28.752.500,00 R$4.792.083,32 R$4.792.083,32 R$4.792.083,32 R$4.792.083,32 R$4.792.083,32 R$4.792.083,40

Receita Tributária R$ 1.816.355,00 R$ 302.725,83 R$ 302.725,83 R$ 302.725,83 R$ 302.725,83 R$ 302.725,83 R$ 302.725,85

(-) Renuncia de Receitas R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ -

(-) Descontos Concedidos -R$ 3.100,00 -R$ 516,67 -R$ 516,67 -R$ 516,67 -R$ 516,67 -R$ 516,67 -R$ 516,65

Receita de Contribuição R$ 122.255,00 R$ 20.375,83 R$ 20.375,83 R$ 20.375,83 R$ 20.375,83 R$ 20.375,83 R$ 20.375,85

Receita Patrimonial R$ 294.200,00 R$ 49.033,33 R$ 49.033,33 R$ 49.033,33 R$ 49.033,33 R$ 49.033,33 R$ 49.033,35

Receitas de Serviços R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ -

Transferencias Correntes R$ 31.200.290,00 R$5.200.048,33 R$5.200.048,33 R$5.200.048,33 R$ 5.200.048,33 R$5.200.048,33 R$5.200.048,35

(-) Deduções Para Frmações

do FUNDEB

-R$ 4.677.500,00 -R$ 779.583,33 -R$ 779.583,33 -R$ 779.583,33 -R$ 779.583,33 -R$ 779.583,33 -R$ 779.583,35

Outras Receitas Correntes   R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ -

Receitas De Capital R$ 147.500,00 R$ 24.583,34 R$ 24.583,34 R$ 24.583,34 R$ 24.583,34 R$ 24.583,34 R$ 24.583,30

Operações de Créditos R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ -

Alienação de Bens R$ 100.000,00 R$ 16.666,67 R$ 16.666,67 R$ 16.666,67 R$ 16.666,67 R$ 16.666,67 R$ 16.666,65

Transferências De Capital R$ 47.500,00 R$ 7.916,67 R$ 7.916,67 R$ 7.916,67 R$ 7.916,67 R$ 7.916,67 R$ 7.916,65

Totais das Receitas R$ 28.900.000,00 R$4.816.666,66 R$4.816.666,66 R$4.816.666,66 R$ 4.816.666,66 R$4.816.666,66 R$4.816.666,70

DEMONSTRATIVO DA RECEITA METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

EXERCÍCIO 2026

RECEITAS TOTAL 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE

Receitas Correntes R$ 1.605.323,83 R$ 267.553,97 R$ 267.553,97 R$ 267.553,97 R$ 267.553,97 R$ 267.553,97 R$ 267.553,97

Receita Patrimonial R$ 12.618,46 R$ 2.103,08 R$ 2.103,08 R$ 2.103,08 R$ 2.103,08 R$ 2.103,08 R$ 2.103,08

Receitas de Serviços R$ 1.581.474,93 R$ 263.579,16 R$ 263.579,16 R$ 263.579,16 R$ 263.579,16 R$ 263.579,16 R$ 263.579,16

Outras Receitas Correntes R$ 1.135,66 R$ 189,28 R$ 189,28 R$ 189,28 R$ 189,28 R$ 189,28 R$ 189,28

Receitas Correntes

Intraorçamentárias

R$ 10.094,78 R$ 1.682,46 R$ 1.682,46 R$ 1.682,46 R$ 1.682,46 R$ 1.682,46 R$ 1.682,46

Totais das Receitas R$ 1.605.323,83 R$ 267.553,97 R$ 267.553,97 R$ 267.553,97 R$ 267.553,97 R$ 267.553,97 R$ 267.553,97

Categoria Despesas Total Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

Despesas Correntes R$27.786.500,00 R$ 2.315.541,67 R$ 2.315.541,67 R$ 2.315.541,67 R$2.315.541,67 R$2.315.541,67 R$2.315.541,67

Pessoal e Encargos Sociais R$13.092.680,00 R$ 1.091.056,67 R$ 1.091.056,67 R$ 1.091.056,67 R$1.091.056,67 R$1.091.056,67 R$1.091.056,67

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº. 2.492/2025

DECRETO Nº. 2.492/2025
 
SÚMULA: "Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma Mensal de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2026 e dá
Outras Providências Correlatas".

 
Claudio Covre, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao
disposto nos Artigos 8º e 13º da Lei Complementar nº. 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e a Lei Municipal nº. 1.164/2025, de 18 de
novembro de 2025.
 
DECRETA
Art. 1º - Ficam estabelecidas através dos Anexos I e II integrantes deste Decreto os Instrumentos de Programação Financeira e o Cronograma de
Desembolso para Execução do Orçamento Programa do Município de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná, para o Exercício Financeiro de
2026, segundo preceitos estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal.
 
Art. 2º - Os valores constantes do Anexo II de Desembolso Mensal por Despesas, representam o limitador para emissão de empenhos em cada
bimestre, ficando a Diretoria da Autarquia Municipal – Samae e a Secretária Municipal da Fazenda autorizado a rever as metas bimestrais quando
elas se revelarem insuficientes e desde que haja recursos financeiros disponíveis.
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em contrário.
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 11 de dezembro de 2025.
 
CLAUDIO COVRE
Prefeito Municipal
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO
 
EXERCÍCIO – 2026
 
ANEXO I - DECRETO Nº. 2.492/2025
 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 11 de dezembro de 2025.
 
CLAUDIO COVRE
Prefeito Municipal
 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO
EXERCÍCIO – 2026
 
ANEXO I - DECRETO Nº. 2.492/2025
 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 11 de dezembro de 2025.
 
CLAUDIO COVRE
Prefeito Municipal
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO
ART. 8º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00
EXERCÍCIO – 2026
 
ANEXO II - DECRETO Nº. 2.492/2025
 



Juros e Encargos Sociais R$ 173.000,00 R$ 14.416,67 R$ 14.416,67 R$ 14.416,67 R$ 14.416,67 R$ 14.416,67 R$ 14.416,67

Outras Despesas R$14.520.820,00 R$ 1.210.068,33 R$ 1.210.068,33 R$ 1.210.068,33 R$1.210.068,33 R$1.210.068,33 R$1.210.068,33

Despesas Capital R$ 963.500,00 R$ 80.291,67 R$ 80.291,67 R$ 80.291,67 R$ 80.291,67 R$ 80.291,67 R$ 80.291,67

Investimento R$ 685.500,00 R$ 57.125,00 R$ 57.125,00 R$ 57.125,00 R$ 57.125,00 R$ 57.125,00 R$ 57.125,00

Amorização da Dívida R$ 278.000,00 R$ 23.166,67 R$ 23.166,67 R$ 23.166,67 R$ 23.166,67 R$ 23.166,67 R$ 23.166,67

Reserva de Contingência R$ 150.000,00 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00

Total R$28.900.000,00 R$ 2.408.333,34 R$ 2.408.333,34 R$ 2.408.333,34 R$2.408.333,34 R$2.408.333,34 R$2.408.333,34

Categoria Despesas Total Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Despesas Correntes R$27.786.500,00 R$ 2.315.541,67 R$ 2.315.541,67 R$ 2.315.541,67 R$2.315.541,67 R$2.315.541,67 R$2.315.541,63

Pessoal e Encargos Sociais R$13.092.680,00 R$ 1.091.056,67 R$ 1.091.056,67 R$ 1.091.056,67 R$1.091.056,67 R$1.091.056,67 R$1.091.056,63

Juros e Encargos Sociais R$ 173.000,00 R$ 14.416,67 R$ 14.416,67 R$ 14.416,67 R$ 14.416,67 R$ 14.416,67 R$ 14.416,63

Outras Despesas R$14.520.820,00 R$ 1.210.068,33 R$ 1.210.068,33 R$ 1.210.068,33 R$1.210.068,33 R$1.210.068,33 R$1.210.068,37

Despesas Capital R$ 963.500,00 R$ 80.291,67 R$ 80.291,67 R$ 80.291,67 R$ 80.291,67 R$ 80.291,67 R$ 80.291,63

Investimento R$ 685.500,00 R$ 57.125,00 R$ 57.125,00 R$ 57.125,00 R$ 57.125,00 R$ 57.125,00 R$ 57.125,00

Amorização da Dívida R$ 278.000,00 R$ 23.166,67 R$ 23.166,67 R$ 23.166,67 R$ 23.166,67 R$ 23.166,67 R$ 23.166,63

Reserva de Contingência R$ 150.000,00 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00

Total

 

R$28.900.000,00 R$2.408.333,34 R$ 2.408.333,34 R$2.408.333,34 R$2.408.333,34 R$2.408.333,34 R$2.408.333,26

Categoria Despesas Total Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

Despesas Correntes R$ 1.478.989,91 R$ 123.249,16 R$ 123.249,16 R$ 123.249,16 R$ 123.249,16 R$ 123.249,16 R$ 123.249,16

Pessoal e Encargos Sociais R$ 1.011.173,19 R$ 84.264,43 R$ 84.264,43 R$ 84.264,43 R$ 84.264,43 R$ 84.264,43 R$ 84.264,43

Outras Despesas R$ 467.816,72 R$ 38.984,73 R$ 38.984,73 R$ 38.984,73 R$ 38.984,73 R$ 38.984,73 R$ 38.984,73

Despesas Capital R$ 110.306,78 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23

Investimento R$ 110.306,78 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23

Reserva de Contingência R$ 16.027,14 R$ 1.335,60 R$ 1.335,60 R$ 1.335,60 R$ 1.335,60 R$ 1.335,60 R$ 1.335,60

Total R$ 1.605.323,83 R$ 133.776,99 R$ 133.776,99 R$ 133.776,99 R$ 133.776,99 R$ 133.776,99 R$ 133.776,99

Categoria Despesas Total Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Despesas Correntes R$ 1.478.989,91 R$ 123.249,16 R$ 123.249,16 R$ 123.249,16 R$ 123.249,16 R$ 123.249,16 R$ 123.249,16

Pessoal e Encargos Sociais R$ 1.011.173,19 R$ 84.264,43 R$ 84.264,43 R$ 84.264,43 R$ 84.264,43 R$ 84.264,43 R$ 84.264,43

Outras Despesas R$ 467.816,72 R$ 38.984,73 R$ 38.984,73 R$ 38.984,73 R$ 38.984,73 R$ 38.984,73 R$ 38.984,73

Despesas Capital R$ 110.306,78 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23

Investimento R$ 110.306,78 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23 R$ 9.192,23

Reserva de Contingência R$ 16.027,14 R$ 1.335,60 R$ 1.335,60 R$ 1.335,60 R$ 1.335,60 R$ 1.335,60 R$ 1.335,60

Total R$ 1.605.323,83 R$ 133.776,99 R$ 133.776,99 R$ 133.776,99 R$ 133.776,99 R$ 133.776,99 R$ 133.776,99

 
CLAUDIO COVRE
Prefeito Municipal
 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. DE ÁGUA E ESGOTO DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO
ART. 8º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00
EXERCÍCIO – 2026
 
ANEXO II - DECRETO Nº. 2.492/2025
 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 11 de dezembro de 2025.
 
CLAUDIO COVRE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jhenifer Dos Santos

Código Identificador:D8BA66A5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 12/12/2025. Edição 3426
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


